DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/12/2022 | Edição: 239 | Seção: 1 | Página: 230

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos
nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº
20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s)
e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s)
no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto
nº 9.235, de 2017.

Art.  2º  Os  endereços  utilizados  para  as  atividades  presenciais  dos  cursos  de  graduação,
ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos
termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art.  3º  A(s)  instituição(ões)  deverá(ão)  solicitar  o  reconhecimento  do(s)  curso(s),  neste  ato
autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDIR CHALEGRA CASSIANO
ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora

1 202121552
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

1125 (uma
mil, cento e
vinte e cinco)

FACULDADE AJES
ACADEMIA
JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

2 202125026
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

2000 (duas
mil) FACULDADE AJES

ACADEMIA
JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

3 202125027 FARMÁCIA
(Bacharelado)

2000 (duas
mil) FACULDADE AJES

ACADEMIA
JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

4 202113346 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

BRASILEIRA CRISTÃ
CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
FABRA

5 202124147 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE
CATHEDRAL

FACULDADES
CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR

6 202126018 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

1000 (uma
mil)

FACULDADE
CATHEDRAL

FACULDADES
CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR

7 202124614 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
CENSUPEG

SOCIEDADE DE
EDUCACAO,
CULTURA E
TECNOLOGIA SAO
FIDELIS LTDA - EPP

8 202125673
SERVIÇOS JURÍDICOS
E NOTARIAIS
(Tecnológico)

500
(quinhentas)

FACULDADE DE ALTA
FLORESTA

UNIFLOR-UNIAO
DAS FACULDADES
DE ALTA FLORESTA

PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.096-de-20-de-dezembro-de-2022-452380821

1 of 3 21/12/2022 09:38

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

9 202124252 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EDUCACIONAIS DE
CAPIM GROSSO

INSTITUTO
DIAMANTINA DE
EDUCACAO LTDA

10 202121510 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO
DE EDUCACAO E
INOVACAO
TECNICO
PROFISSIONAL
LTDA - EPP

11 202125397
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

2000 (duas
mil)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
PELEGRINO CIPRIANI

MANTENEDORA
EDUCACIONAL
PELEGRINO
CIPRIANI LTDA

12 202024113 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE DE
TEOLOGIA, FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS
GAMALIEL

CECAM - CENTRO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DA
AMAZONIA - EPP

13 202124106 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE DO
COMÉRCIO DE SÃO
PAULO

INSTITUTO
PAULISTANO DE
ENSINO SUPERIOR
DO COMERCIO S.A

14 202125033
GESTÃO DE SERVIÇOS
JURÍDICOS
(Tecnológico)

5000 (cinco
mil)

FACULDADE
EDUCAMAIS

EGEA - ESCOLA
GLOBAL DE
EDUCACAO
AVANCADA S.A

15 202124982
LETRAS - LIBRAS -
LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

5000 (cinco
mil)

FACULDADE
EDUCAMAIS

EGEA - ESCOLA
GLOBAL DE
EDUCACAO
AVANCADA S.A

16 202126449 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

3000 (três
mil)

FACULDADE IMESP
MONITOR

INSTITUTO
MONITOR LTDA -
EPP

17 202002089 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

500
(quinhentas)

FACULDADE INVEST
DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA

INSTITUTO INVEST
DE EDUCACAO
CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA

18 202124391 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

600
(seiscentas) FACULDADE LABORO

LABORO - CENTRO
DE CONSULTORIA
QUALIFICAO E
POS-GRADUACAO
LTDA - EPP

19 202123846 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

600
(seiscentas) FACULDADE LABORO

LABORO - CENTRO
DE CONSULTORIA
QUALIFICAO E
POS-GRADUACAO
LTDA - EPP

20 202121563 GESTÃO DE EVENTOS
(Tecnológico)

1500 (uma
mil,
quinhentas)

FACULDADE MULTIVIX
SERRA

MULTIVIX SERRA -
ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

21 202126403 SERVIÇOS PENAIS
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE
NOROESTE

CENTRO DE
ENSINO
NOROESTE LTDA -
ME

22 201905375 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura)

1000 (uma
mil)

FACULDADE
PROMINAS DE
MONTES CLAROS

FACULDADE
MONTES CLAROS
LTDA

23 201905737 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE
PROMINAS DE
MONTES CLAROS

FACULDADE
MONTES CLAROS
LTDA

24 202023777 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

750
(setecentas e
cinquenta)

FACULDADE
PROMINAS DE
MONTES CLAROS

FACULDADE
MONTES CLAROS
LTDA

25 202114165 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1200 (uma
mil,
duzentas)

FACULDADE QI BRASIL
QI FACULDADE E
ESCOLA TECNICAA
LTDA

26 202123274 AGRONOMIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
REBOUÇAS DE
CAMPINA GRANDE

REBOUCAS
EDUCACIONAL
LTDA

PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.096-de-20-de-dezembro-de-2022-452380821

2 of 3 21/12/2022 09:38

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

denise.tank
Realce

27 202121699 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SAPIENS

EINSTEIN
INSTITUICAO DE
ENSINO LTDA -
EPP

28 202124590 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE SEBRAE
SERVICO DE APOIO
AS MICRO E PEQ
EMPRESAS DE SAO
PAULO

29 202122818 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE SERRA DA
MESA

CENTRO DE
EDUCACAO SERRA
DA MESA LTDA -
CESEM - EPP

30 202124866 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE TRÊS
MARIAS

CENTRO
EDUCACIONAL
TRES MARIAS
EIRELI

31 202124739 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

FACULDADE TRÊS
MARIAS

CENTRO
EDUCACIONAL
TRES MARIAS
EIRELI

32 202023657 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE UNIBF

UNIAO BRASILEIRA
DE FACULDADES -
UNIBF

33 202023564 FARMÁCIA
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE ÚNICA DE
IPATINGA

FACULDADE
UNICA LTDA

34 202023458 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

FACULDADE ÚNICA DE
IPATINGA

FACULDADE
UNICA LTDA

35 202123010 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

800
(oitocentas) FACULDADE UNINA

UNINA
EDUCACIONAL
LTDA

36 202124811 GESTÃO DE PESSOAS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE VERBO
EDUCACIONAL

EDITORA VERBO
JURIDICO LTDA -
EPP

37 202113423 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FETAC - FACULDADE
DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ

INSTITUTO
CAARAPOENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

38 202124919
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ENSINO,
DESENVOLVIMENTO E
PESQUISA DE BRASÍLIA

INSTITUTO
BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO
IDP LTDA

39 202126896 ADMINISTRAÇÃO 300 SOBRESP -
FACULDADE DE

SOCIEDADE
BRASILEIRA PARA
O ENSINO E

PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.096, DE 20 DE DEZ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.096-de-20-de-dezembro-de-2022-452380821

3 of 3 21/12/2022 09:38